
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1642/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1449490
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, matricula 
54192781/ 1, para responder pela Gerência, em substituição a titular, TA-
DEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, matricula 2025183/ 1, que se encontra 
afastada em gozo de férias, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 876131
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1029 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
Considerando a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 19.10.00;
Protocolo: 2022/1437336
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores André Luiz Amaral Brito, Cargo Coordenador de 
Núcleo, matricula 5947246/1, lotação Gerencia de Almoxarifado - GAL-
MOX, Manoel Roberto Das Mercês Machado, Cargo Agente Administrativo, 
matricula 3229033/1, lotação Gerencia de Almoxarifado - GALMOX, José 
Luiz Arruda Carvalho, Cargo Agente Administrativo, matricula 5947239/2, 
lotação Gerência de Almoxarifado, para comporem a Comissão do Inventa-
rio Físico do Exercício de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

Protocolo: 875843
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA Nº 703/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1270459.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora: Milenne Josy 
Cordeiro Afonso, matrícula nº 57201769/1, ocupante do cargo de Tera-
peuta Ocupacional, lotada na Diretoria de Cidadania e Direitos Huma-
nos-DCDH/SEJUDH, referente ao aquisitivo: 2014/2017, no período de 
12/12/2022 a 10/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 875956
PORTARIA Nº 704/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 03de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/41081.
RESOLVE:
REMOVER a servidora Cristiane Maia do Espírito Santo, matrícula funcio-
nal n° 57202664/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, do 
CENPREN, para a Gerência de Educação e Projetos - GEP/PROCON, a con-
tar do dia 02/02/2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875957

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 720 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1418477
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da Colaboradora Eventual 
, abaixo identificada, para participação na abertura da campanha dos 16 
dias de ativismo pelo fim da violência contra a mulher e Lançamento da 3ª 
versão do Plano Estadual de Políticas para as Mulheres no período de 18 a 
22 de novembro de 2022, Marabá/Belém/Marabá/PA. 

Nome Cargo Matrícula
HEIDIANY KATRINE MORENO Colaboradora Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875842
PORTARIA N° 721 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1418678
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da Colaboradora Eventual , abai-
xo identificada, para participação na abertura da campanha dos 16 dias de 
ativismo pelo fim da violência contra a mulher e Lançamento da 3ª versão 
do Plano Estadual de Políticas para as Mulheres no período de 20 a 22 de 
novembro de 2022. Acará/Belém/Acará/PA 

Nome Cargo Matrícula
JUREMA MARIA DO AMPARO Col. Eventual Sem número

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875853
PORTARIA N° 691 de 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1362848.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZENOVE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SE-
JUDH e Polícia Civil/PA, A Caravana do Cidadania e dos Direitos Humanos 
estará realizando emissão de documentos e atendimentos em cidadania e 
direitos humanos, nos municípios de Xinguara, Pau`Darco, Rio Maria, Ban-
nach, Conceição do Araguaia e Redenção/PA, no período de 31/10/2022 a 
19/11/2022..

Nome Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243

NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY Gerente 54185870/3

ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ Assessor 5942345/2

CAMILA MORAIS DE ALMEIDA Aux. Administrativo/PC 0301734

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5

JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1

LANNA TEIXEIRA SILVA Auxiliar Administrativo/PC 128629/3

MARCIO JERÔNIMO DA SILVA Auxiliar Operacional de Fotografia 57202807/1

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Auxiliar Administrativo 5227801

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 26 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 875742
PORTARIA N° 733 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1281717.


